Pero quis aquella ley y decido que el Rey no fuesse eligido de consejo de villanos del pueblo, y que el tal Rey, no fuesse extraño, sino del linaje de los Godos, e hidalgos, e noble: non vero voluit lex eadem decidere, quod si villani essent Gothi; nobilitate carerent, nec de hoc verbum vllum in ea adest.

Nobilis ¶ autem nobiliter viuens, eo quod sit rusticus & propriis manibus laborans, non amittit nobilitatē, vt probant Guido Papæ decy. 1. 1. & 2. dicens

dicens, quod ita feruat stylus in curia parlamen- ti Delphinatis in iudicando, & iterum dec. 392. & alios allegans Tiraqu. de nobil. c. 2. num. 54. pag. 29. Aueda. in suo dictionario, verbo cauallero; in versio. & quod dicitur nobiles. Vincent. de Franchis dec. 128. num. 4. diximus consil. 1. num. 7. quamuis si mercimonia exerceret, non gauderet nobilitate, secund. Guid. Pap. decif. 196. nobiles, prout eum refert & sequitur Franchis ubi sup.

47 Nobilis tamen à rustico non loco ipso, sed genere, virtutibus & diuitiis distinguitur, vt est text. notabilis. in l. si pradiam, C. de pred. min. l. urbana familia, in princip. ff. de vob. b. signific. per quæ iura hoc in specie tenet Ias. in s. item Seruiana, num. 25. §. fin. Insit. de action. vbi tamen concludit nobiles esse, qui etiam rus continuo habitant, dummodo viles artem non exercent (de quo an in Hispania verum sit, infra agemus) refert & sequitur Tiberius Decianus consil. 66. num. 42. & 43. lib. 3. vbi n. 34. cum Bald. in cap. dilectus post medium de rescript. probat, hoc esse præcipuum nobilitatis, quod duo habeant domicilia, alterum scilicet in vrbe tempore hyemis, & alterum in tute tempore æstiuo. Nihilominus tamen maior est nobilitas eorum qui ciuitatem habitant, & ideo sunt nobiles ciuitatis, quam illorum qui habitant in comitatu, & sic appellantur districtuales, vt cum aliis probat ibi Decian. num. 4. licet postea, n. 46. cum seqq. probet, apud se nullam esse differentiam inter nobiles districtuales & nobiles ciuitatis.

51 Electio tamen Regum Gothorum quamuis in d. foriægo dicatur, quod sit facienda in ciuitate de Roma, est manifestum codicis mendum, tamen id in omnibus libris Hispanis verbis scriptis, semper hoc pacto appositum sit: cum non in vrbe Roma, sed in vrbe Regia sit legendum, prout in libris Latino sermone compositis legitur solitum est. Vrbe autem Regiam Toletum Gothi appellabant, quod ibi sedes Regia esset perpetua & Regum domicilium, prout euidenter ex conciliis Toletanis comprehenditur. Ex quo fit, vt in ea lege, non in vrbe Roma, sed in vrbe Toletana deinceps legendum sit, vt aduertit D. Molina in d. d. adnotat. num. 1. & 2. quicquid aliud vellet D. Spino in suo Specul. testament. gloss. 19. princip. pal. n. 73. Primates igitur totius gentis cū sacerdotibus successore Regni consilio cōmuni cōstitue debent, in d. 4. Concil. Tolet. canone vlt. habetur.

Et tamen quamuis apud Gallos nobiles, gentiles homines vulgo appellentur, ignobiles autem & plebei, villani & rustici, & leges feudales ignobiles rusticos appellent, vt in cap. si rusticus, & in c. si miles, & in c. si quis rusticus, de pace tenend. Villa enim est prædium rusticum, vt in l. 1. §. sine autem, ff. de operis nou. nunciat. & in l. si ita, §. vlt. ff. de fund. instrum. c. c. & in l. si maritus, §. leges Iulie ff. de adult.

54 Villani tamen & rustici ignobiles dici possunt à villa & tute, non propterea quod sit ignobiles & plebeius quisquis rus habitat, vt inquit Ias. in d. s. item Seruiana, num. 26. de action. per textum in d. l. urbana familia, vbi dicitur: Urbana familia & rustica, non loco, sed genere distinguitur, quasi etiam nobilis ab ignobili, non loco, sed genere distinguitur. licet sit & distinguatur rusticus, & rusticanus eo sensu, quo sumunt, qui proprie & latine loquuntur, vt colligi potest ex l. 1. vbi hoc notant Lucas de Penna, & Ioann. de Platea, Cod. ne rustic. ad vltim. obseq. vocem. lib. 11. Bart. in l. consuetum, §. 8. codicill. paulo ante fin. ff. de iur. codicill. & optime Tiraquel. de nobilit. cap. 2. num. 53. & 54.

vbi tamen num. 55. quod leges plures faciunt habentes, que in maiori pretio nobiles qui in vrbibus morantur, vt probat text. in ant. præfides, ibi, Nobiliores ciuitatum habitatores, C. de Episcop. & cleric. & alibi, vt ibi per eum. Nihilominus tamen videmus rusticos istos siue agrestes esse moribus, vita, sermone, incultos, rudes, ineptos, stolidos, duros, inhumanos, truces, insuauitatis, æuulos, asperos, immanes, feros, & pene barbaros, nullamque honestatis sed vtilitatis potius rationem habentes, & modis omnibus distindentes à moribus, quibus nobiles potissimum munitos, insignitosque esse decet, vt refert idem Tiraqu. ibid. n. 57. & nonnulla etiam in proposito Otalora de nobilit. §. part. cap. vlt. n. 20.

His forsitan rationibus lex Gothorum prædicta sancit, ne Rex eligeretur consilio paucorum, nec villanorum, ne in te adeo graui, prout erat huiusmodi Regis electio, à qua vtilitas publica totius Hispaniæ dependeret, erraretur, sed per primates totius gentis cum sacerdotibus ipsa fieret, vt cauetur in prædicto Concilio I V. Toletano. Fæquent enim tamen Gothorum primates magnanimi, audaces & naturaliter ingenio faciles, prouidi atque constantes, &c. vt refert Rodericus Archiepiscopus Toletan. lib. 1. suo Chron. general. cap. 9. ad finem. Nimirum ergo si ob prædicta, Regem consilio villanorum eligendum esse prohibuerint, Constat igitur ex præfatis, non ideo villanos dici necesse esse ignobiles, cum nobilis non loco, sed genere distingui debeat, & gens tota Gothorum fuerit nobilissima, vt ex præfatis Chronicis satis probatur.

Non obstat etiam tertia pars eiusdem l. foriægo, quatenus dicitur in ea: Si non e de Godos, & fillo dalgos e noble; quasi innuat, non omnes Gothos fuisse nobiles nec fidalgos, quandoquidem illa dictio E. ponitur inter diuersa, & est copulatiua in hunc sensum, nempe vt requiratur quod eligendus in Regem sit & Gothicus & nobilis, nõ vero ignobilis, licet sit & Gothicus, quia vtrumque copulatiue requiritur, iuxta reg. iuris vulg. Nam primo respondemus, hanc partem illius leg. intelligendam esse iuxta Concilium Toletanum supra celatum, nempe vt eligendus in Regem Hispaniarum, sit ex nobili gēte Gothica, vti quoque traductis leges illas de latina lingua in Hispaniam vel incuria typographi aut correctoris, vel ob inuentionem temporum potiusse addi literæ E. prout fuit creatum in illis verbis: In vrbe Roma: cum tamen in originalibus latinis non ita, sed in vrbe Regia scriptum esset, vt retulimus supra: facilius namque mendum contingere potuit in additione vnus literæ, nempe Y. vel E. quam in vna parte adeo substantiali, prout, in vrbe Roma, cum tamen non ita traducendum erat, sed eius loco, in vrbe Regia. Secundo tamen respondeo, quod cum leges Gothorum latine primo conscriptæ fuerint vt omnes fauerent, præcipue, qui eas viderunt in lingua latina tunc temporis, non sequitur nec verisimile, quod verbum latinum significaret huiusmodi, quamuis in Hispanica ibi expolitum aut traductum fuisset: Ita respondet Baëca ubi supra de inop. deb. c. 16. n. 46. illud addens, quod licet tempore, quo Gothorum imperium in Hispania vigeat, non omnes Gothi essent nobiles, atamen deleta in Hispania Gothorum potentia, quibus ex ea gente que pridem regni imperium tenebat, nobilissimum habebatur: hocque comprobatur potest ex Chronicis prædictis, dum loquuntur de reliquiis nobilis gentis Gothorum, qui in montanis remanserunt tempore

tempore generalis vastationis Hispaniæ, quo infelicissimus Rex Rodericus victus fuit & occisus, vsque hodie, & postea ad Pelagium peruenerunt, ipsumque vtiliter adiutarunt in recuperatione eiusdem Hispaniæ.

61 Tertio & vltimo respondeo, quod supra diximus de copula Y. cum intellectum habere, vt si quando inter duo ponatur, quorum vnum alteri insit, ambo in vnum resoluuntur, sitque alterum, velut quædam adiectio alterius, vt sæpe in sermonibus nostris contingit; idque fit gratia clarioris intelligentiæ: Et præterea de iure probat & tenet Bart. in extrava. ad reprimendum in verb. videbitur, & in l. 1. in princip. col. 1. num. 2. ff. de pact. & in lib. 1. col. 2. num. 2. ff. de iustitia & iure, & ibi Ias. num. 2. cum seqq. & hoc est traditum pro regula, secund. Io. Orosc. in d. l. 1. n. 24. ff. de pact. & ceteri etiam sequuntur, secundum eundem Orosc. in lib. 1. n. 6. & 7. ff. de offic. procur. Calear. Verba igitur illa: fillo dalgos, e noble, cum insint in præcedentibus, nempe de los Godos, quia Gothica gens nobilis erat, vt probauimus in vnum resoluuntur cum verbis præcedentibus de los Godos, ac si diceret apertius lex illa, quod eligendus in Regem sit fidalgos, & nobilis & Gothicus, quia Gothi huiusmodi sunt, vel Gothicus nobilis, quia in Gorho inest nobilitas, sicut in exemplis Bar. placitum & consensus, id est placitum consensus: Arma vnumque cano, id est armatum virum: id quod in prædicta lege apertius fit, quia postquam dixerat, fidalgos, adiectio e noble: cum tamen fidalgos e noble, non sint diuersa, sed idem saltem in nobilitate sanguinis que naturalis appellatur: & quod gens Gothica esset nobilis, omnes Chronistæ testantur, & Concilium Toletanum præcitatum probat. Remanet igitur ex omnibus supradictis & late dissertis comprobata hæc secunda etymologia huius nominis hidalgos, vt idcirco ita dictum esse censendum sit, quasi filius God. & sic fidalgos: Gothi enim nobilissimi fuerunt, vt est probatum.